Ficam estabelecidos em favor dos empregados os pisos salariais a seguir discriminados, de conformidade com o
previsto nos Arts. 25 e 26, do Decreto-Lei no 9.295/46 e na lei de igualdade salarial nº 14.611/2023, sem
discriminação de sexo e raça.

Profissionais de Nível Superior e Equiparados - R$ 2.532,00 (dois mil, quinhentos e trinta e dois reais);

Profissionais de Nível Técnico - R$ 2.237,00 (dois mil, duzentos e trinta e sete reais.);

Profissionais de Nível Superior na Categoria de Trainee - R$ 1.928,00(hummil e novecentose vinteeoitoreais);

Paragrafo Primeiro – Os profissionais que assinam com responsabilidade técnica terão o seu piso salarial
equivalente ao piso de Profissionais de Nível Superior acrescido de 10% (dez por cento);

[...]

Assessoramento, Perícias, Informação e Pesquisas no Estado de Pernambuco, em conformidade à deliberação da
assembleia geral, a título de contribuição negocial da categoria econômica, nos meses de novembro/2025,
dezembro/2025 e janeiro/2026, o valor igual e consecutivo de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais).

Além da contribuição anterior, as empresas alcançadas por essa convenção obrigam-se a recolher, em favor do
SESCAP-PE Sindicato das Empresas de Serviços Contábeis e das Empresas de Assessoramento, Perícias,
Informação e Pesquisas no Estado de Pernambuco, a título de contribuição confederativa da categoria econômica e